nire: cum hoc etiam supplicavit, quod factu eo, quod ibi posset, ad aedificationem praedictorum Rex Cypro vellet eum mittere ad Soldanum, qui saracenus est, atque ad regem Aegypti et Syriae, ut eos sancta fide catholica informaret. Rex autem de iis omnibus non curavit. Tunc Raymundus confidens in illo, qui dat verbum evangelizantibus virtute multa, praedicationibus et disputationibus apud illos coepit cum solo Dei auxilio viriliter operari; sed tandem praedicationibus et doctrinis insistens, corporali infirmitate non modica gravatus est. Duo autem illi serviebant, clericus scilicet et famulus, qui non ponentes Deum ante conspectum suum, cogitaverunt viri Dei bona scelerosis manibus extorquere; et dum se cognosceret per illos toxicatum, Raymundus eos a suo servitio mansueto corde fugavit. Perveniens Famagustam est receptus hilariter per Magistrum Templi, qui erat in civitate de Limisson, stans in domo ejus, quousque recuperasset pristinam sanitatem. Post haec autem Raymundus transfretans Genuam, quam plures edidit ibi libros (1) ».

Il citato biografo, come vede il lettore, parla soltanto dell'arrivo del Lullo in Cipro, e del desiderio suo di recarsi in Siria e in Egitto, senza esprimersi chiaramente se il Lullo siasi recato o no anche nei dominii del Soldano. Ma il silenzio del più antico biografo, e qui e in molti punti altrove, è completato dallo stesso Lullo che ci lasciò memoria di altri suoi viaggi, punto mentovati dal detto biografo. — Sino al dicembre del 1301 troviamo il Lullo ancora in Famagosta di Cipro (2) occupato a scrivere. Ma nel gennaio del 1302, lo troviamo arrivato nella celebre città e porto commerciale di Alleas (= Ayas, Layas, el-Ayas, Lajazzo, l'antica Aegae) situata sulla spiaggia sinistra del golfo di Alessandretta, nell'Armenia minore, o piuttosto nella Cilicia (3). Quivi il Lullo compilò una specie di catechismo sulle verità della fede, intitolato *Liber de iis quae homo de Deo debet credere*, finito di scrivere in urbe Alleas civitate Armeniae, mense januario 1301 (nuovo stile gen. 1302). Di questo libro inedito, oggi non si conosce che un testo in volgare conservato nel cod. n. 105'6 di Monaco (4). — Il Lullo dunque fu pure in Armenia, come egli stesso lo ripete alt'ove (nel libro *De fine* dist. 2 par. 3), ove dice di essersi recato *versus Cyprum in Armeniam; sed quia istae terrae omnibus non sunt sanae, ut scio, quia fui...* (5); e lo vedremo anche a Rodi e nell'Egitto, quantunque questi tre viaggi e paesi (Armenia, Rodi ed Egitto) non siano punto mentovati dall'antico biografo e siano senza ragione negati dai più recenti. Giovanni Segni canonico Majoricense, riportato dal Waddingo, dice che il Lullo « bis utramque Armeniam, totas Aegypti, Siriae et Palaestinae regiones, semel Cypro, Boemiae et Angliae regna peragrasset, ter in Mauritianiam et Pa-